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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce, je ověření a statistické vyhodnocení analgetického

efektu vysokovýkonné laserové terapie u pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem. Do výzkumu ve speciální části bylo zahrnuto 191 pacientů s VAS, kteří

byli rozděleni do skupin dle pohlaví, věku a terapeutického přístroje. Pro více

srovnávacích možností byla vybrána kontrolní skupina probandů se stejnou

diagnózou, čítající dalších 33 osob. Ta absolvovala pouze manuální terapii. Výsledky

statistických souborů jsou porovnávány mezi sebou a v diskuzi i se zahraniční

literaturou.

Teoretická část pojednává o vertebrogenním algickém syndromu, jeho etiologii

a je popsána i bolest, která pacientům snižuje kvalitu života. Je zde zmíněna

komplexní fyzioterapeutické péče pacientů s touto diagnózou. Poslední část

teoretické části se věnuje laserové terapii, jejímu principu a účinkům. V metodice

této práce je popsán indukční klíč pro výběr statistického souboru probandů

vysokovýkonné laserové terapie a postup při jeho zpracovávání. V této části je též

blíže popsána kontrolní skupina, postup při jejím výběru, vyšetření a průběh

terapie.

Klíčová slova

Vysokovýkonná laserová terapie; HPLT; neinvazivní laser; VAS; vertebrogenní

algický syndrom; bolesti zad; analgetický efekt; statistický výzkum.

Abstract

The subject of this thesis is the verification and evaluation of the analgetic effects

of the high-power laser therapy at the patients with the vertebrogenic algesic

syndrome. The special part does the research which includes 191 patients with VAS

who were divided into groups according to their sex, age and used therapeutic

machine. The probands were chosen with the same diagnosis to get more

comparative possibilities, in total 33 people. This group underwent only manual

therapy. The results of statistical files were compared to each other and then to the

litterature from abroad in the chapter Discussion.

The theoretic part is about vertebroalgic syndrom, its etiology and the pain which

significantly decreases the quality of life of the patients is described. The complex

physiotherapeutic care at the patients with this diagnosis is also mentioned. The last

theoretic part is dedicated to the laser therapy, to its principle and effects. In the

methodology, there is a description of method which was used for choosing the

statistical file of probands for high intensity laser therapy and also its processing.

In addition, there is more detailed characteristics of the group of patients, the criteria

of the choice as well as the examination and the process of therapy.

Keywords

High-power laser therapy; HPLT; noninvasive laser; VAS; vertebrogenic algesic

syndrome; back pain; analgesic effect; statistical research.
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1 ÚVOD

S bolestí zad se v průběhu života setkal snad každý z nás. Většina lidí, kteří se

s touto bolestí setkali v minulosti, nedbali varování až do doby, kdy je bolest

donutila vyhledat lékařskou pomoc. Od odborné pomoci si pacienti slibují rychlou

úlevu od bolesti a vymizení jejich obtíží. Každý lékař či fyzioterapeut ví, že to není

zrovna lehký úkol, a ne vždy se podaří najít a efektivně utlumit zdroj bolesti.

I já, během své sportovní kariéry, jsem často bojoval s vertebrogenními bolestmi

vlivem jednostranného zatížení. Vždy jsem se snažil vyhledat efektivní pomoc od

akutní bolesti bez polykání analgetik nebo vynechávání tréninkových jednotek.

Velmi mne zaujalo, když jsem se dozvěděl o možnosti snadné a rychlé úlevy od

problematiky bolestí zad pomocí laserové terapie. Začal jsem se o tuto novou

léčebnou metodu zajímat hlouběji. Výsledky z mých pozorování byly velmi kladné.

A když se mi dostalo možnosti zpracovat data z fakultního zařízení Therap Tilia,

sbíraná několik let, rozhodl jsem se ověřit efektivitu pozitivního účinku statistickým

výzkumem.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá zpracováním statistický dat o průběhu

a efektu vysokovýkonné laserové terapie, získaných z fakultního zdravotnického

zařízení Therap Tilia Zelené domky u pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem. Předmětem bude vyhodnotit účinnost analgetického efektu laserové

terapie a využít tohoto dostatečně velkého souboru dat k prověření, zda některé

z dalších faktorů nemají na efekt léčby vliv. V neposlední řadě bude mým zájmem

porovnat výsledky s kontrolní skupinou probandů, jež podstoupí pouze manuální

terapii.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vertebrogenní algický syndrom

Jednou z nejčastějších příčin návštěvy zdravotnických zařízení jsou bolesti zad.

Autoři uvádějí, že až 80 % populace se alespoň jednou za svůj život setká

s vertebrogenními obtížemi. Kromě starší populace postihuje hlavně lidi v pracovně

produktivním věku, a proto jsou podle statistik z ÚZIS ČR také jedním

z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti. Počet lidí, kterým byl přiznán invalidní

důchod kvůli bolestem zad, dosahuje dokonce poloviny ze všech těchto osob. Tato

skutečnost logicky vede k zatížení společnosti nejen z pohledu finanční náročnosti

na léčbu těchto pacientů, ale i ze snížené produktivnosti populace mezi 35 a 55 lety,

kdy je prevalence onemocnění nejvyšší. Důvodem tak vysokého čísla je

multifaktoriální etiologie a patogeneze tohoto onemocnění. [1, 2] cd

Podle statistik ÚZIS ČR za rok 2015, bylo na území ČR evidováno 1 506 789 osob,

kteří nahlásili pracovní neschopnost (PN), což je zhruba o čtvrt milionu více než

v roce předešlém. Vertebrogenní obtíže jsou součástí skupiny, která je druhou

nejčastější příčinou pracovní neschopnosti. Na prvním místě jsou onemocnění

dýchací soustavy, kam patří onemocnění horních cest dýchacích, virová onemocnění

a další známá onemocnění. Podíl poruch svalové a kosterní soustavy, mezi kterými

bolesti zad jasně dominují, tvoří necelou pětinu všech PN. Na rozdíl od případů

poruch dýchací soustavy, které tvoří největší část PN (38,5 %), poruchy pohybového

aparátu tvoří největší část v počtu prostonaných dnů, a to bez mála třetinou (29,3 %)

z celkového počtu dnů PN všech evidovaných. Průměrná doba PN u poruch

pohybového systému byla 67 dnů. [3]
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Charakteristickým rysem pro tento syndrom je zejména střídavá intenzita bolestí

a její chronická recidiva. Bolesti jsou často závislé na změnách tlaku vlivem počasí,

roční doby nebo fyzické a psychické zátěži. Důležitá a často opomíjená skutečnost

je, že páteř funguje od hlavy až po SI skloubení jako jeden celek, tudíž bolest je často

přenášena do jiných oblastí. Přenesením bolesti z jedné oblasti páteře do druhé, se

funkčnost pohybového systému narušuje a vznikají nejen blokády, svalové

dysbalance, ale i další patologické jevy vlivem přetížení zdravého úseku, který

kompenzuje dané omezení postiženého segmentu. [2]

2.1.1 Etiologie

Příčiny vzniku vertebrogenních obtíží mají mnoho teorií, avšak jejich prokázání

není jednoznačné, a tak velká část pacientů s těmito obtížemi končí s označením

nespecifické etiologie. Obecná teorie vycházející z fylogenetického vývoje člověka

hovoří o tom, že se páteř zatím dostatečně neadaptovala na změny v životním stylu

našeho druhu. Jistý význam na bolesti zad má i psychický stav pacienta, tedy jeho

limbický systém, který z velké části ovlivňuje projevy na pohybovém aparátu. [2]

Jedna z mnoha teorií, která je uváděna v odborné literatuře, je hernie disku.

Z logického hlediska by vliv spondylózy nebo spondyloartrózy měl mít vliv na

bolesti zad, což také často mívá, avšak výsledky studií prováděny moderními

zobrazovacími metodami prokázaly, že hernii intervertebrálních disků lze

diagnostikovat i u zdravých jedinců bez bolestivých projevů, a to až ve

20-30 % případů ze všech vyšetření. Toto zjištění potvrzuje, že výhřez meziobratlové

ploténky nemá přímý a bezpodmínečný vliv na zdánlivě idiopatický vertebrogenní

algický syndrom (VAS), jelikož takto velká část pacientů je asymptomatická
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a zároveň také to, že velká část pacientů s vertebrogenními obtížemi nemá téměř

žádné morfologické změny na páteři. [1,2]

Největší váha se přikládá teorii s funkční poruchou páteře vlivem blokády,

hypermobility nebo těchto obou poruch zároveň. Pokud se totiž v určitém segmentu


[…]


cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DD diadynamické proudy

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

ET elektroterapie

FT fyzikální terapie

HILT High Intensity Laser Therapy

HPLT High Power Laser Therapy

HSSP hluboký stabilizační systém postury

Hz Hertz

LLLT Low Level Laser Therapy

LTV léčebná tělesná výchova

MLS® Multiwave Locked System

např. například

NSA nesteroidní antirevmatika

Ø průměr

PIR postizometrická relaxace

PN pracovní neschopnost

PS pohybový systém
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RI reciproční inhibice

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TrPs trigger-points

tzv. takzvaný

UZ ultrazvuk

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VAS vertebrogenní algický syndrom

σ směrodatná odchylka
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Příloha 1 - kontrolní skupina základní data

Kontrolní skupina

pacient pohlaví věk dg. terapie počet terapií efekt

č. 1 Ž 49 M54.50 RM+R 4 1

č. 2 Ž 71 M54.59 RM 6 3

č. 3 Ž 67 M53.13 MT 5 3

č. 4 Ž 25 M54.59 RM 4 3

č. 5 Ž 70 M54.59 RM 6 2

č. 6 Ž 18 M53.13 RM+R 4 3

č. 7 Ž 40 M53.13 RM+R 4 2

č. 8 Ž 39 M53.13 RM+R 5 2

č. 9 Ž 43 M53.13 RM 4 4

č. 10 Ž 43 M54.69 RM 4 3

č. 11 Ž 84 M54.59 MT 6 4

č. 12 Ž 43 M53.13 RM+ LTV 6 2

č. 13 Ž 50 M54.59 RM 6 4

č. 14 Ž 46 M54.59 RM+R 4 1

č. 15 Ž 62 M53.13 RM 6 3

č. 16 Ž 66 M53.13 RM 4 1

č. 17 Ž 74 M54.69 MT 4 3

č. 18 Ž 77 M53.13 RM+R 6 4

č. 19 Ž 33 M54.59 RM 6 1

č. 20 Ž 64 M54.60 RM 5 2

č. 21 Ž 61 M54.59 RM+R 6 2

č. 22 M 43 M54.59 RM 4 2

č. 23 M 57 M54.59 RM 6 2

č. 24 M 58 M53.13 RM+R 6 2

č. 25 M 56 M54.69 RM+R 5 4

č. 26 M 37 M54.69 RM+ LTV 6 3

č. 27 M 83 M54.59 RM 4 2

č. 28 M 40 M53.13 RM 6 4

č. 29 M 59 M54.69 RM 6 2

č. 30 M 43 M54.50 RM+ LTV 6 2

č. 31 M 76 M53.13 RM+R 5 2

č. 32 M 61 M53.13 RM+R 8 3

č. 33 M 72 M54.59 RM+R 8 4

Příloha 2 – tabulka – Efekt MLS® ženy

Efekt – MLS® ženy VAS %

1 bez potíží 5 6,94

2 zlepšení 55 76,36

3 částečné zlepšení 10 12,89

4 stejný stav 2 2,78

5 zhoršení 1 1,39

Příloha 3 - tabulka – Efekt MLS® muži

Efekt – MLS® muži VAS %

1 bez potíží 0 0

2 zlepšení 29 80,6

3 částečné zlepšení 2 5,6

4 stejný stav 6 16,7

5 zhoršení 0 0

Příloha 4 - tabulka – Efekt Diolase muži

Efekt – Diolase muži %

1 bez potíží 0 0

2 zlepšení 25 92,6

3 částečné zlepšení 2 7,4

4 stejný stav 0 0

5 zhoršení 0 0

Příloha 5 - tabulka – Efekt Diolase ženy

Efekt – Diolase ženy VAS %

1 bez potíží 2 3,6

2 zlepšení 37 67,3

3 částečné zlepšení 14 25,5

4 stejný stav 1 1,8

5 zhoršení 0 0,0

Příloha 6 - tabulka – Efekt kontrolní skupina ženy

Efekt – kontrolní skupina ženy %

1 bez potíží 4 19

2 zlepšení 6 29

3 částečné zlepšení 7 33

4 stejný stav 4 19

5 zhoršení 0 0

Příloha 7 - tabulka – Efekt kontrolní skupina muži

Efekt – kontrolní skupina muži %

1 bez potíží 0 0

2 zlepšení 7 58

3 částečné zlepšení 2 17

4 stejný stav 3 25

5 zhoršení 0 0

Příloha 8 - graf – Hodnocení analgetického efektu v závislosti na věku

Příloha 9 - tabulka – Efekt MLS® u pacientů s VAS
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HODNOCENÍ ANALGETICKÉHO EFEKTU V
ZÁVISLOSTI NA VĚKU PACIENTŮ S VAS

MLS Diolase Kontrolní skupina

Efekt – MLS® VAS

známka slovní hodnocení počet %

1 bez potíží 5 4,5

2 zlepšení 84 76,4

3 částečné zlepšení 12 10,9

4 stejný stav 8 7,3

5 zhoršení 1 0,9

Příloha 10 - tabulka – Efekt Diolase u pacientů s VAS

Efekt – Diolase VAS

známka slovní hodnocení počet %

1 bez potíží 2 2,5

2 zlepšení 62 76,5

3 částečné zlepšení 16 19,8

4 stejný stav 1 1,2

5 zhoršení 0 0,0

Příloha 11 - tabulka – Analgetický efekt u vysokovýkonné laserové terapie

Efekt – celkem

známka slovní hodnocení počet %

1 bez potíží 7 3,7

2 zlepšení 146 76,4

3 částečné zlepšení 28 14,7

4 stejný stav 9 4,7

5 zhoršení 1 0,5