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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aleš Příhoda
s názvem: Porovnání efektivity HPLT u pacientů s poruchami pohybového systému

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým mechanizmem působí laser na tkáň?

2. Jaký je Váš názor na efekt fototerapie polarizovaným světlem?

3. Co víte o interakci ionizujícího a neionizujícího záření. Jaký efekt se zde předpokládá?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Řešená problematika je zpracována komplexně, student prokázal odpovídající teoretické znalosti z dané
problematiky.

Soubor 191 nemocných považuji za dostatečný k objektivnímu posouzení analgetického efektu
vysokovýkoné laseroterapie. Student tento soubor, rozdělený do tří testovaných skupin, z nichž jedna byla
kontrolní, výborným způsobem statisticky zhodnotil a tím kvalitně vyhodnotil přínos léčby s ohledem na
závažnost nálezu i na věk nemocného.

Škoda, že neprostudoval více zahraniční literatury, kterou by potřeboval k objektivnímu vyhodnocení jím
získaných poznatků v diskuzi.

Práci považuji za kvalitní.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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